
 

 

 

 

Serviço Público Federal 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

  

Universidade Federal do ABC , Rua Santa Adélia, 166 , CEP – 09210-170 – Bairro Bangu - Santo André - SP 

Tel: 0 XX 11 – 4996–7940 - www.ufabc.edu.br 

 

REVOGADA PELA RESOLUÇÃO CONCECS Nº 22 

 

RESOLUÇÃO ConCECS nº 14 

Regulamentação do processo alocação dos docentes do CECS em gabinetes sob sua 

responsabilidade.  

 

 

O CONSELHO DE CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS 

SOCIAIS APLICADAS (CONCECS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no 

uso de suas atribuições e considerando: 
 

 o resultado do levantamento do número de docentes que, espontaneamente, manifestaram 

interesse de ter seu gabinete em São Bernardo feito pelos três Centros, que caracterizaram 

uma necessidade de 35 gabinetes para o CMCC, 50 gabinetes para CCNH e 75 gabinetes para 

o CECS, que totalizam 160 gabinetes, exatamente o número disponível; 

 a vontade manifestada pelos docentes do CECS de possuírem gabinetes individuais, 

independente de câmpus ou prédio; 

 a necessidade de que todos os docentes do CECS tenham, ainda que provisoriamente, um 

local de trabalho, mesmo que acolhidos em gabinetes de outros docentes. 

 a Relatório do GT do ConCECS  denominado “Proposta de atribuição de salas e modo de 

ocupação do CECS – UFABC” apresentado na 7ª reunião do ConCECS de 2012, realizada no 

dia 12de novembro de 2012; e 

 a Relatoria apresentada no dia 04 de fevereiro na 1ª reunião ordinária do ConCECS de 2013 

sobre o documento “Proposta de atribuição de salas e modo de ocupação do CECS – UFABC”, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Os docentes que tiverem interesse em ter seu gabinete no Bloco Delta, Câmpus São 

Bernardo, deverão se manifestar formalmente enviando e-mail para 

secretariacecs@ufabc.edu.br até as 23h59min do dia 25/08/2013 (domingo). 

Art. 2º A secretaria do CECS vai organizar a lista de docentes que se manifestaram dentro do 

prazo e divulgá-la no dia 26/08/2013 (segunda-feira), com a data e hora em que deverá 

escolher seu gabinete. 

Parágrafo Único: A lista de docentes será organizada na seguinte ordem: portadores de 

deficiência física permanente; docentes vinculados a cursos alocados no câmpus São 

Bernardo em ordem cronológica de data de efetivo exercício na UFABC; e demais docentes 

em ordem cronológica de data de efetivo exercício na UFABC. 

Art. 3º Os docentes listados deverão comparecer pessoalmente, ou representado por seu 

procurador devidamente constituído por meio de e-mail enviado pelo interessado para 

secretariacecs@ufabc.edu.br com este fim, na secretaria do CECS (7º andar da torre I do 

http://cecs.ufabc.edu.br/images/pdf/resolucao_concecs_22.pdf
mailto:secretariacecs@ufabc.edu.br
mailto:secretariacecs@ufabc.edu.br


 

 

 

 

Serviço Público Federal 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

  

Universidade Federal do ABC , Rua Santa Adélia, 166 , CEP – 09210-170 – Bairro Bangu - Santo André - SP 

Tel: 0 XX 11 – 4996–7940 - www.ufabc.edu.br 

 

Bloco A – Campus Santo André), a partir das 9 h do dia 03/09/2013 (terça-feira), dentro do 

período em que terá direito a fazer sua escolha conforme a lista publicada. 

I – Cada docente da lista terá 15 minutos para comparecer na secretaria do CECS e fazer a 

escolha do gabinete na planta que será disponibilizada para consulta na secretaria.  

II- Escolhido o gabinete dentre os disponíveis, o docente ou seu procurador, deverá assinar 

declaração de que concorda com sua alocação no referido gabinete e que desocupará, até 

25/10/2013, o gabinete que ocupa, caso já esteja alocado em um gabinete. 

III- Caso um docente da lista ou seu procurador não compareçam dentro do horário previsto, 

os próximos docentes da lista terão direito de fazer sua escolha dentre os gabinetes 

disponíveis. Caso ele compareça enquanto o processo de escolha não foi concluído, terá 

direito de fazer sua escolha dentre os gabinetes ainda disponíveis naquele momento. 

Art. 4º Concluída a escolha do 75º gabinete do Bloco Delta – Câmpus São Bernardo (às 

11h45min do dia 05/09/2013 – quinta-feira, a secretaria do CECS organizará e divulgará, 

ainda no dia 05/09/2013, a lista de gabinetes no Campus Santo André (Blocos A e B) que 

ficarão disponíveis até no máximo 25/10/2013, com sua localização nas plantas dos 

respectivos Blocos. 

Art. 5º Os docentes que tiverem interesse em ocupar um dos gabinetes disponíveis,  

mencionados no artigo 4º, deverão se manifestar formalmente enviando e-mail para 

secretariacecs@ufabc.edu.br até as 23h59min do dia 12/09/2013 (quinta-feira). 

Parágrafo único: Os docentes que foram alocados em gabinetes no Bloco Delta não terão 

direito a participar deste processo. 

Art. 6º Os procedimentos do artigo 2º e 3º serão repetidos, sendo apenas alteradas as datas, no 

caso do artigo 2º para a segunda-feira subsequente, e do artigo 3º, para o dia seguinte.   

Art. 7º Concluída a ocupação do último gabinete disponível, a secretaria do CECS  divulgará, 

no mesmo dia, a lista de gabinetes disponibilizados neste processo com sua localização nas 

plantas dos respectivos Blocos e repetirá o processo de escolha, com cronograma amplamente 

divulgado, até que não restem mais gabinetes disponíveis. 

Art.8º Caso haja ainda docentes não alocados em gabinetes, ou quando da entrada em 

exercício de um novo docente no CECS não haja gabinete disponível, este deverá ser 

acolhido, preferencialmente, por um dos docentes vinculados ao curso que caracterizou sua 

vaga.  

Parágrafo Único: Caso nenhum docente alocado em um gabinete o acolha espontaneamente, 

ele será compulsoriamente acolhido pelo docente alocado em gabinete, preferencialmente, 

vinculado ao curso com data de efetivo exercício na UFABC mais recente.  

Art. 9º Sempre que houver disponibilização de gabinete(s), serão repetidos os procedimentos 

de divulgação, pela secretaria do CECS, dos gabinetes e sua localização e cronograma de 

manifestação de interesse dos docentes, organização da lista por ordem cronológica de data de 

efetivo exercício e manifestação de escolha na mesma ordem,  

Parágrafo único: Os docentes que estão acolhidos em salas de outros terão prioridade na 

construção da lista, exceto no caso de portadores de deficiência física permanente. 

Art. 10 Casos omissos serão resolvidos pelo ConCECS.  

mailto:secretariacecs@ufabc.edu.br


 

 

 

 

Serviço Público Federal 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

  

Universidade Federal do ABC , Rua Santa Adélia, 166 , CEP – 09210-170 – Bairro Bangu - Santo André - SP 

Tel: 0 XX 11 – 4996–7940 - www.ufabc.edu.br 

 

 

Santo André, 12 de agosto de 2013. 

 

Gilberto Martins 

Presidente do ConCECS 

 

 

 

 

 


